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Regulator odśrodkowy pomp wtryskowych

l

Ptze&miotetń wynalazku Jest regulator odśrod¬
kowy pomp wtryskowych do silników wysokopręż¬
nych.

Znane są regulatory odśrodkowych pomp wtry¬
skowych, których jednym z typowych przedstawi¬
cieli jest rozwiązanie ujęte patentem austriackim
nr 250730. Regulaltiory te charaikfceiryzuiją się tym,
że idi sprężyna główna umieazczoma jesit pomięty
dźwignią główną sterowania dawki paliwa a dźwi¬
gnią naciągową. Położenie kitowe dźwigni nacią¬
gowej określa długość sprężyny glóiwmej regulato¬
ra, a tym samym zakres prędjfcości obrotowej jego
działania.

Regulator odśrodkowy według wynalazku posiada
głowicę bezwładników oddziałującą na dźwignię
główną. Drugie ramię dawigni główniej połąićzone
jest rozprężną sprężyną z dźwignią, osadizoiną obro¬
towo na osi' obrotu wspomnianej dźwigni głównej.
Sprężyna główna zamocowana jest jednym swym
końcem do dźwigni a drugim do dźwigni naciągo¬
wej Isftotą ro^Wiązaoiaa jest to, że znana dźwignia
nastawna wysięgnikami połączona jest przeguiboiwo
kolejno poproez cięgno i dźwignię dodaittoową ze
znanym łątcraiijkiem znanej listwy sterującej.

Dźwignia dodatkowa ułożyskowana jest wajhOiilwie
na ramieniu dźwigni głównej. Wolny koniec dźwi¬
gni obiera się o znany regulowany zderzak lub o
kcrefator pOowowy, tworząc tym samym dwie wer-
£je jego rozwiązania.

W dalszych swych wersjach regulaftor odśrodko¬

wy według wynalazku posiada głowica bezwładni*
ków oddziałującą na dźwignię główną. Drugie
ramię dźwigni głównej wyposażone jest w trzpień
i sprężynę korektora oraz poprzez rozprężną sprę-

5 żynę (połączone jest z dźwignią. Dźwignia iba osa¬
dzona jest obrotowo na osi obrotu wspomnianej
dźwigni głównej, a sprężyna główna zamocowana
jest jednym swym koóićem do dźwigni a drugiilm
do dźwiigmi naciągowej. Istot- roejwiąizanBa jest to,

io że znana dźwignia nastawna wysięgnikiem połą¬
czona jest przegubowo kolejno poprzez: ciejgno,
dźwignię dodaltikową i dżwijgnię korektora ze zna¬
nym łąazndkiem znanej listwy sterującej.

Dźwignia dodatkowa ułożyskowana jest wafhiti-
15 wie na ramienSu dźwigni głównej, a przeciwległy

do eięgna koniec dźwigni dodatkowej połączony
jest przegubem przesuwnym z ramieniem dźwigni
korektora, osadzonej wahliwie na trzpieniu dźwi¬
gni głównej. Wolny koniec dźwigni opiera się o

» znany regulowany zderaaik lub o korektor plusowy,
tworząc tym marnym dwie dalsze jego wersje roz¬
wiązania — trzecią i czwartą.

We wtszysttkiich podanych wyżej wersjach istot¬
ne jest również to, że obrotowy wałek płączony

25 jest trwale z dźwignią nastawną i wysięgnikiem
a obrotowo z dźwignią naciągową, kftórej ką/tawe
położenie zapewnia ogranicznik z możliwością po¬
osiowej jego regulacji..

Rozwiązanie według wynalazku poszerza zakres
W zastosowania regitfaltorów odśrodkowych z obciążo*
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hą siłami nastawczyimi dźwiignią główną w przy¬
padku konieczności stosowania regulatorów dwuza-
kresowych, umożliwiających wówczas uzyskiwanie
korygowanych charakterystyk pomp wtryskowych
w szerokim zakresie zmiany ich przebiegu.

Przedmiot wynalazku uwidoczniony jest w przy¬
kładzie wykonania Ina rysunku w postaci schema¬
tycznej, na którym poszczególne figury przedsta¬
wiają go:. ..:J
— fig. 1 — w wersji bez korektorów,
— fig. 2 — w wersji z korektorem plusowym,
— fig. 3 — w wersji z korektorem minusoiwym,
— fig. 4 — w wersji z korektorem plusowym i ko-

rek(torem minusowym,
a fig. 5, 6, 7, 8 — uzyskiłwane przykładowo cha¬
rakterystyki pompy wtoryskowej, w których linia
pełna wykresu oznacza charakterystykę naturalną
pompy a linia przerywana jej charakterystyki ko¬
rygowane.

W powyższych wykresach oś odciętych startowi
oś ,yn" obr/min pompy a oś rzędnych oś wydatku
„q" mmtywitrysk.

Regulator odśrodkowy według wynalazku posiada
głowicę bezwładników 1 oddziałującą na dźwi¬
gnię główną 2. Drugie ramię dźwigni głównej 2
połączone jesft rozprężną sprężyną 4 z dźwignią 5,
osadzoną obrotowo na" osi obrotu wspomnianej
dźwijgni głófwinej 2. Sprężyna główna 6 zamocowa¬
na jest jednym swym końcem do dźwigni 5 a dru¬
gim do dźwigni naciągowej 7.

Dźwignia nastawna 8 wysięjgnakftem 9 połączona
jest przeguibowio kolejno poprzez cięgno 10 i dźwi¬
gnię dodatkową 11 z łącznikiem 13 listwy steru¬
jącej 14. Dźwignia dodatkowa 11 ułożysktowana jest
wahliwie na ramieniu dźwigni głównej 2. Wolny
koniec dźwigni 5 opdiera się w przypadku wersji
bez korektorów o regulowany zderzak 15 (fig. 1)
liujb w przypadku wersji z korektorem plusowym
(lig. 2) o korektor plusowy 16.

W dalszych swych wersjach regulator odśrodko¬
wy według wynalazku posiada głowicę bezwładni¬
ków 1 oddziałującą na dźwignię główną 3. Dru¬
gie ramię dźwigni głównej 3 wyposażone jest w
trzpień 17 i sprężynę korektora 18 oraz poprzez
rozprężną sprężynę 4 połączone jest z dźwignią 5,
a sprężyna główna 6 zamocowana jest jednyni
swym końcem do dźwigmi 5 ą drugim do dźwigni
naciągowej 7.

Dźwignia nastawna 8 wysiięgniikiem 9 połączona
jest przegubowo kolejno poprzez: cięgno 10, dźwi¬
gnię dodatkową 12 i dźwignię korektora 19 z łącz¬
nikiem 13 listwy sterującej 14. Dźwignia dodatko¬
wa 12 ułożyskowana jest wanliwie na ramieniu
dźwigni głównej 3, a przeciwległy do cięgna 10 ko¬
niec dźwigni dodatkowej 12 połączony jest prze¬
gubem przesuwnym B z ramieniem dźwigmi korek¬
tora 19, osadzonej wanliwie na trzpieniu 17 dźwigmi
głównej 3. Wolny koniec dźwigni 5 opiera się w
przypadku wersji z korektorem minusowym (fig.
3) o regulowany zderzak 15 lub w przypadku wer¬
sji z korektorem plusowym i kloreitótorem minuso¬
wym (fig. 4) o kcrektor plusowy 16*

We wszystkich podanych wyżej wersjach (fig. 1,
2, 3 i 4) obrotowy wałek A połączony jest trwa¬

le z dźwignią nastawną 8 i wysięgnikiem 9 a obro¬
towo z dźwignią naciągową 7, której kątowe po¬
łożenie zapewnia ogranicznik 20 z możliwością po¬
osiowej jego regullacjii.

Działanie regulatora obrotów według wynalazku
polega na tym, że wirująca głowica bezwładnikóiw
1 swą siłą odśrodkową powoduje przesunięcie
współpracującego z nią ramienia dźwigni głównej
2 lub 3 w zależnośici od wersji jego wykonania (fig.
1, 2» 3 i 4). Przesunięcie to trwa do chwili; kie¬
dy drugie ramię dźwigni głównej 2 lub 3 pokona
siłę rozprężnej sprężyny 4 i oprze się o dźwignię
5. Dalszy ruch dźwigni głównej 2 lub 3 a zatem
i listwy sterującej 14 w kierunku odcinania daw¬
ki paliwa jest możliwy wtedy, gdy siła odśrod¬
kowa głowicy bezwładników 1 pokona napięcie
sprężyny głównej 6. Równocześnie i niezależnie od
ruchu dźwigni głównej 2 lub 3 może się odbywać
sterowanie listwą sterującą 14 przez zmianę poło¬
żenia dźwigni nastawnej 8, usytuowanej na ze¬
wnątrz regulatora odśrodkowego.

Zastrzejżeniia patentowe

1. Regulator odśrodkowy pomp wtryskowych do
silników wysokoprężnych, posiadający głowicę bez¬
władników oddziałującą na dźwignię główną,
której ramię połączone jest rozprężną sprężyną z
dźwignią, osadzoną obrotowo na osi obrotu wspom¬
nianej dźwiigni głównej, a sprężyna główna zamoco¬
wana jest jednym swym końcem do dźwigni a dru¬
gim do dźwigni naciągowej, znamienny tym, że
dźwignia nastawna (8) wysięgnikiem (9) połączona
jest przegubowo kolejno poprzez cięgno (10) i dźwi¬
gnię dodatkową (11) z łąaznikiem (13) listwy ste¬
rującej (14), przy czym dźwignia dodatkowa (11)
ułożyskowana jest wahliwie na ramieniu dźwigni
głównej (2), a wolny koniec dźwigni (5) opiera się
o regulowany zderzak (15) lub o korektor plusowy
(16), natomiast obrotowy wałek (A) połączony jesit
trwale z dźwignią nastawną (8) i z wysięgnikiem
(9) a obrotowo z dźwignią naciągową (7), której
kątowe położenie zajpewmia ogranicznik (20) z moż-
lifwoacią poosiowej jego regulacji.

2. Regulator odśrodkowy pomp wtryskowych do
silników wysokoprężnych, posiadający głowicę bez¬
władników oddziałującą na dźwignię główną,
której drugie ramię wyposażone jest w trzpień i
sprężynę korektora oraz poprzez rozprężną spręży¬
nę połączone jest z dźwignią osadzoną obrotowo na
osi obrotu wspomnianej dźwigni głównej, a spręży¬
na główna zamocowana jest jednym swym końcem
do dźwigni a drugim do dźwigni naciągowej, zna¬
mienny tym, że dźwignia nastawnia (8) wysięgni¬
kiem (9) połączona jest przegubowo kolejno po¬
przez: cięgmo (10), dźwignię dodatkową (12) i dźwi¬
gnię korektora (19) z łącznikiem (13) listwy ste¬
rującej (14), przy czym dźwignia dodatkowa (12)
ułożyskowana jest wahliwie na ramieniu dźwigni
głównej (3), a przeciwległy do cięgna (10) koniec
dźwigni dodatkowej (12) połączony jest przegubem
przesuwnym (B) z ramieniem dźwigni korektora
(19), osadzonej wahliwie na trzpieniu (17) dźwigni
głównej (3), natomiast wolny koniec dźwigni (5)
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Opiera się o regulowany zderzak (15) lub o korektor
plusowy (16).

3. Regulator odśrodkowy według zastrz. 2, zna¬
mienny tym, że obrotowy wałek (A) połączony jest

trwale z dźwignią nastawną (8) i z wysięgnikiem!
(9) a obrotowo z dźwignią naciągową (7), której ką¬
towe położenie zapewnia ogranicznik (20) z możli¬
wością poosiowej jego regulacji.
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